B habent pagani. Harum tamen omnium rerum quas memoravi simulacra coluerunt *Ægyptii*, et alia quæ nunc dicere non est necesse. Hæc ab his facta sunt qui sapientes se æstimaverunt in mundo; quia enim invisibilem Deum non honoraverunt ista faciendo, nec de his quæ visibilia sunt recte sapere potuerunt.

Qui autem ludibriis et increpationibus non correpti sunt, dignum Dei iudicium experti sunt. Utique qui per flagella Dei castigati, correcti non sunt, condignam pœnam damnationis experti sunt; ad hoc enim Deus corripit ut emendet, nolens quemquam perire, quia omnes homines vult salvos esse, et ad agnitionem veritatis pervenire. Qui autem ingratus est Dei visitatione, et per impatientiam incidit in murmurationem, de temporali flagello ad tormenta ducitur perpetua, ideo et de hisdem impiis subjungitur:

C *In his enim quæ patiebantur moleste ferebant, in quibus patientes indignabantur, per hæc quos putabant deos, in ipsis cum exterminarentur videntes, illum, quem olim negabant se nosse, Deum verum agnoverunt; propter quod et finis condemnationis illorum venit.* Misera gentilitas quam diu idolis serviebat, hæc etiam errore delusa deos esse putabant, quorum persuasionibus seducebantur, et propter hoc diversis pœnis afficiebantur. Unde et ex ea plurimi Deum verum quem antea in beneficiis suis credere noluerant, hunc in iudicio justo postmodum omnipotentem agnoverunt. Non enim poterat latere, quem constat omnium dominatorem esse, quia aut hic per pœnitentiam conversis misericordiam impendit, aut per superbiam rebellantibus in futuro pœnam tribuit sempiternam.

LIBER TERTIUS.

CAPUT PRIMUM.

De idololatricæ errore. Quod ipsi idololatricæ quærentes in creaturis Creatorem, si vellent, ipso adjuvante possent invenire.

(CAP. XIII.) *Vani sunt autem omnes homines, in quibus non subest scientia Dei. Si autem universa vanitas est omnis homo vivens, quanto magis illi vani*

sunt, qui creatorem suum non agnoscunt. *Vani sunt autem omnes homines, in quibus non subest scientia Dei, hoc est, timor et reverentia Dei.* Unde per Job dicitur: *Ecce timor Domini, ipsa est scientia, et recedere a malo intelligentia (Job. xxviii).* Recedit enim a malo, qui recedit ab idolorum cultu; timet Deum, qui mandata ejus custodit. *Initium enim sa-*

plentiam timor Domini, intellectus bonus omnibus factis eum (Psal. cx).

Et de his quæ videntur bona non potuerunt intelligere eum qui est. Ex bonis operibus enim potuerunt cognoscere bonum artificem, qui proprie est, quia semper immutabilis est, qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem; qui semper idem est, et cuius anni nunquam deficient: qui æternus et omnipotens sine initio, et sine fine semper in se manens, secundum voluntatem suam regit ac gubernat omnia; proinde vanitas hominum vanissima est, qui creaturas pro creatore venerantur. Unde et sequitur.

Neque operibus attendentes agnoverunt quis esset artifex, sed aut ignem, aut spiritum, aut citatum aerem, aut gyrum stellarum, aut nimiam aquam, aut solem et lunam, rectores orbis terrarum deos putaverunt. Alii enim ignem pro numine colebant, quem appellabant Vulcanum; alii ætherem sive aerem, quem nuncupabant Jovem aut Junonem; alii nimiam aquam, quam Neptunum nomenabant; alii gyrum stellarum, qui a diversis figuris animalium positiones et cursus distribuabant astrorum; alii solem pro Deo venerabantur, quem Phœbum seu Apollinem vocabant; alii lunam, quam Dianam vocitare solebant. Tali enim errore decepti, virtutem omnipotentis dei falsis figmentis suis ascribebant, ut quidam poetarum gentilium tribus versibus ita terminaret dicens:

*Tot numero talique Deus simulacra figuris
Imposat celo, perque atras sparsa tenebras,
Clara ruinese iussit dare lumina nocti.*

Quod si fieri non potest ut stellæ dii sint, ergo nec sol quidem ac luna dii esse possunt, quoniam luminibus astrorum, non ratione differant, sed magnitudine. Quod si dii non sunt hi, ergo nec cælum quidem, in quo illa omnia continentur. Simili modo si terra quam calcamus, quam subigimus et colimus ad victum, deus non est, nec campi. quidem ac montes dii erunt; si hi dii non sunt, ergo nec tellus universa deus videri potest. Itero si aqua quæ servit animantibus ad usum bibendi aut lavandi deus non est, nec fontes quidem ex quibus aqua prodit. Si fontes dii non sunt, nec flumina quidem quæ de fontibus colliguntur. Si flumina quoque dii non sunt, ergo mare quod ex fluminibus constat deus haberi non potest. Quod si neque cælum, neque terra, neque mare quæ mundi partes sunt, dii esse possunt, ergo nec mundus quidem totus Deus est, quem idem ipsi Stoici et animantem et sapientem esse contendunt, et propterea Deum in quo tam inconstantes fuerunt ut nihil ab his dictum sit, quod non ab eisdem fuerit eversum.

Quorum si species delectati deos putaverunt, sciunt quanto his dominator eorum speciosior est; speciei enim generator hæc omnia constituit. Aut si virtutem et opera eorum mirati sunt, intelligant ab ipsis, quoniam qui hæc constituit fortior est illis, a magnitudine enim speciei et creaturæ cognoscibiliter poterit horum creator videri. Dignum esset quia per creaturas spe-

ciosas speciosissimus et splendidissimus agnosceretur creator, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et elegerunt servire creaturæ potius quam creatori qui est benedictus in sæcula. Non tantum ergo veritate, sed etiam verbis suis revincuntur; sicut enim domus in usum habitandi facta per se nihil sentit, dominoque subjecta est qui eam fecit aut incolit, ita mundus per se nihil sentiens factori Deo subjacet, qui eum in usum sui fecit. Duplici ergo ratione peccator ab insipientibus, primum quod elementa, id est, Dei opera Deo præferunt, deinde quod elementorum ipsorum figuras humana specie comprehensas colunt, nam solis lunæque simulacra hominum in modum formant, item ignis et terræ et maris quæ Vulcanum, Vestam, Neptunum vocant.

B *Tanta homines imaginum cupiditas tenet, ut etiam viliora ducantur illa quæ rara sunt, auro scilicet et gemmis et ebore delectantur, horum profectio ac nitor perstringit oculos, nec ullam religionem prætant, ubicunque illa non fuisse. Itaque sub obtentu deorum avaritia et cupiditas colitur, credunt enim deos amare quidquid ipsi concupiscunt, quidquid est propter quod furta et homicidia latrocinia quotidie serviunt, propter quod bella per totum orbem populos urbesque subvertunt. Consecrant ergo diis manubias et rapinas suas, quos certe necesse est imbecilles esse, ac summæ virtutis inexpertes, si subiecti sunt cupiditatibus: cur enim cælestes eos putemus, si desiderant aliquid ex terra? vel beatos, si aliqua re indigent? vel incorruptos, si voluptatibus habent ea in quibus appetendis cupiditas hominum non immerito damnatur?*

CAPUT II.

Sequitur ut supra.

*Sed tamen in his adhuc minor est querela. Et hi enim fortassis errant Deum querentes et volentes invenire. Etenim cum in operibus illius converterentur, inquirunt, et persuasum habent quoniam bona sunt quæ vident. Iterum autem nec his debet ignosci. Si enim tantum potuerunt scire ut possent aestimare sæculum, quomodo hujus Dominum facilius non invenirent? Hujus loci similitudinem Paulus apostolus scribens ad Romanos in Epistola sua, sicut jam superius ostendimus, expressit dicens: *Revelatur enim ira Dei de celo super omnem impietatem et injustitiam hominum, eorum qui veritatem Dei in injustitiam detinent, quia quod notum est Dei, manifestum est in illis, Deus enim illis manifestavit. Invisibilia etenim ejus, a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque virtus ejus et divinitas, ita ut sint inexcusabiles (Rom. 1). Notitia Dei manifesta est ex mundi fabrica. Ut enim Deus, qui natura invisibilis est, etiam visibilis possit sciri, opus factum ab eo est, quod opificem visibilitate sua manifestaret, ut per certam incertam possit sciri; ut per hoc quod cæteris impossibile est, ille esse Deus omnium crederetur, qui hoc opus fecit; ita ut sint inexcusabiles: quia quem esse et operari ad utilitatem suam non ignorarent, ea cuius que**

numanis uisibus evoluta anno gignantur ignem de-
crevisse, nulli in dubium venit; sed cum cognovissent
eum, non sicut Deum magnificaverunt aut gratias
egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, dicen-
tes se esse sapientes, stulti facti sunt (Ibid.). Sapientes
nim se arbitratur, quia rationes physicas investi-
gare putant, scrutantes cursum siderum et qualita-
tes elementorum, Dominum autem horum spernentes
ideo stulti sunt. Cum ergo hæc laudanda sint, quanto
magis creator illorum? Solent tamen pudorem passi
neglecti Dei misera uti excusatione, dicentes per
istos posse ire ad Deum sicut per comites pervenitur
ad regem. Age, nunquid tam demens est aliquis aut
salutis suæ immemor, ut honorificentiam regis vindicet
comiti, cum de hac re, si qui etiam tractare
fuerint inventi, jure ut ei damnantur majestatis?
Et isti se non putant reos qui honorem nominis Dei
præferunt creaturæ, et relicto Domino conservos ad-
orant, quasi sit aliquid plus quod servetur Deo!
Nam et ideo per regem ad tribunos aut comites itur,
quia homo utique est rex, et nescit quibus debeat
rem publicam credere; ad Deum autem, quem utique
nihil latet, omnium enim merita novit, ad promeren-
dum suffragatore non opus est, sed mente devota.

CAPUT III.

Deridet in manufactis idololatriæ errorem.

*Infelices autem sunt et inter mortuos spes illorum
est, qui appellaverunt deos opera manuum hominum,
aurum et argentum, artis inventionem, et similitudi-
nes animalium: vel lapidem inutilem opus manus anti-
quæ. Veniunt igitur ad deos, non tam religionis
gratia, quæ nulla potest esse in rebus male paratis
et corruptibilibus, quam ut aurum oculis hauriant,
nitorem levigati marmoris aut eboris aspiciant, ut
insignes lapillis et coloribus vestes, vel distincta
gemmis fulgentibus pecula insatiabili contemplatione
contrectent; et quanto fuerint ornatiora templa et
pulchriora simulacra, tanto plus majestatis habere
credantur: ideo religio eorum nihil est aliud quam
quod cupiditas miretur. Sæpius diximus argentum
et aurum pro sermone et sensu accipi posse, quæ
cum a Deo hominibus data sint ut vel loquantur vel
sentiant Deum, et laudent creatorem suum, illi ab-
utuntur hoc munere in idolorum simulatione, juxta
illud quod scriptum est: *Dedi eis argentum et au-
rum, ipsi vero de argento et auro meo operati sunt
Baal (Osee 11)*. Cum ergo quis Domini terrore per-
territus, primum in speluncam pectoris sui idola
condiderit et in voraginibus terræ absconderit pro-
ferre non audens quod male finxerat, secundus pro-
fectus est ut cæclata prius projiciat, et in se esse non
patiatur, juxta illud Isaie: *In die, inquit, illa, pro-
jiciet homo idola argenti sui et simulacra auri sui,
quæ fecerunt sibi ut adorarent, talpas et vespertiones.
Et ingredientur in fissuras petrarum, et cavernas
saxorum a facie formidinis Domini, et a gloria maje-
statis ejus cum surrexerit percutere terram (Isai. 11)*
Sed videamus quid adhuc de simulacris in sequenti
libro dicatur.*

A Aut si quis artifex faber de silva lignum rectum ac-
currit, et hujus docte eradat omnem corticem, et arte
sua usus diligenter fabricet vas utile in conversationem
vitar, reliquiis autem ejus aperis ad præparationem
ecce abutatur; et reliquum horum quod ad nullam usum
facit, lignum curvum, et vorticibus plenum sculptas
diligenter per vacuitatem suam, et per scientiam suæ
artis figures illud, et assimilet illud imagini hominis,
aut alicui ex animalibus illud comparet, perlucens ru-
berica, et rubicundum faciens fuco colorem illius, et
omnem maculam quæ in illo est, perlucens; et faciat
ei dignam habitationem, et in pariete ponens illud, et
confirmans ferro, ne forte cadat, prospiciens illi, sciens
quoniam non potest adjuvare se: imago enim est, et
opus illi adjutorium. Et de substantia sua, et de filiis
suis, et de nuptiis votum faciens, inquit. Non erube-
scit loqui cum illo, qui sine anima est; et pro sanitate
quidem infirmum deprecatur, et pro vita rogat mor-
tuum, et in adjutorium inutilem invocat; et pro itin-
ere petit ab eo, qui ambulare non potest, et de acqui-
rendo, et de operando, et de omnium rerum eventu
petit ab eo, qui in omnibus est inutilis. Hæc ad insulta-
tionem idolorum et idololatram sapientia protulit,
ut intelligant hujusmodi operatores atque adorato-
res, quam perniciosum sit et quam vicinum morti
perpetuæ usum Deum omnipotentem et omnium
creatorem deserere, et signenta varia in contumeliam
Dei pro numine colere. Unde et per prophetam Do-
minus de sua veneratione et de idolorum falsitate
dudum ad populum suum ita locutus est: *Ego pri-
mus et ego novissimus, et absque me non est alius
Deus. Quis similis mei? Vocat et annuntiet, et ordinem
ponat mihi ea quo constitui populum antiquum, et
quæ ventura sunt annuntiet eis? Nolite timere, neque
conturbemini; ex tunc audire te feci, et annuntiarum
futura: vos estis testes mei. Nunquid est Deus absque
me, et formator quem ego non noverim? Placæ idoli
omnes nihil sunt, et amantissima eorum non proderunt
eis: ipsi sunt testes eorum, quia non vident, ne-
que intelligunt ut confundantur. Quis formavit Deum,
et aculptibile constavit ad nihil utile? Ecce omnes par-
ticipes ejus confundentur; fabri enim sunt, et ex om-
nibus conveniunt, omnes stabunt et pavobunt et con-
fundentur simul. Faber ferrarius lima operatus est in
prunia, et in malleis formavit illud, et aperatus est in
brachio fortitudinis suæ; esuriit et deficiet, non bibit
aquam et languescet. Artifex lignarius extendit nor-
mam et formavit illud in rancina; fecit illud in an-
gulari, et circino tornavit illud: et fecit imaginem viri,
quæ speciosum hominem habitantem in domo. Sucri-
dis cedroa, tabit ilicem, et quercum quæ steterat inter
ligna salvis; plantavit pinum quam pluvia nutritis, et
facta est hominibus in focum; sumpsit ex oia et cale-
factus est, et succendit et excoxit panes; de reliquo
autem operatus est deum, et adoravit; et fecit scul-
ptile, et curvatus est ante illud. Medium ejus combus-
sit igni, et de medio carnes comedit; coxit pulmen-
tum et saturatus est, et calefactus est, et dixit: *Vah,
calefactus sum, vidi focum. Reliquum autem ejus deum**

fecti, et sculpti sibi; curvatur ante illud, et adoravit illud, et obsecrat dicens: *Libera me, quia Deus meus es tu. Nescierunt neque intellexerunt; obfusi enim sunt ne videant oculis eorum, ne intelligant corde suo. Nec recogitant mente sua, neque cognoscunt, neque sentiunt, ut dicant: Medium ejus combussi igne, et coxi super carbones ejus panes; coxi carnes et comedi, et de reliquo idolum faciam? ante truncum ligni proclamam? pars ejus cinis est: cor insipiens adoravit illud, et non liberavit animam suam, neque dicit: Forte mendacium est in dextera mea (Isaïæ XLIV)?* Hujus prophetiæ narrationis talis est sensus; nam quod dicit: *Ego sum primus et novissimus, idem est quod alibi legitur ex divina majestate prolatum: Ego sum Alpha et Omega, initium et finis (Apoc. XXI).* Nec enim dicit esse solum, sed præter virtutem suam atque sapientiam nullum esse externum Deum, deorumque multorum opinionem et simulacra condemnans: *Quis, inquit, similis mei est? Vocet ea quæ non sunt quasi sint, et exponat ordinem creaturæ meæ qua cuncta ratione liberaverim, ex quo feci hominem super terram, nec solum volo, sed quero etiam scientiam futurorum. Unde tu, Israel, cujus ego rex et redemptor sum, noli timere simulacra, quæ esse nihil in monte Sinai didicisti. An forsitan alius creator est quem ego non noverim, aut præter hunc alius est mundus qui ignoti Dei monstrat potentiam? Neque vero ea solum quæ sunt, sed et illi qui faciunt habebuntur pro nihilo: cumque vindictæ tempus advenerit, nequaquam poterunt eos manuum suarum opera liberare, quæ cæca et insensibilia confundunt artifices suos. Quis enim possit hoc credere quod a sua lima et terebro malleoque formetur deus, vel in prunis simulacra fundantur, vel norma runoia, et angularibus circinoque in deos repente consurgant, præsertimque cum fame et siti artificis artis vilitas demonstretur: sit enim lignea statua humanam exprimens speciem, et quanto pulchrior fuerit, tanto dens putatur angustior, poniturque in fano, et æterno clauditur carcere, quæ longo tempore crevit in saltibus, et pro varietate arborum cedrus, et ilex et quercus vel pinus fait, miramque in modum segmenta ejus atque rauræ mittuntur in focum ut calefaciant artificem dei, et coquant diversa pulmenta; pars autem altera formatur in deum ut opere completo adoret vitam factor suus, et operis sui improbetur auxilium, nec intelligit vel recogitat, imo nec carnis nec mentis aspicit oculis, quod non possit esse deus cujus pars igne consumpta est, nec hominis manu fieri divina majestas, pleniusque super irrisione idolorum prophetiens sermo contemnit, quæ facillè intelligentes sunt, nec iacinosæ imo superfluum expositionem desiderant. Super quo et Flaccus scribit in satyra deridens simulacra gentilium*

Olim truncus eram ficulnus, inutile lignum,
Cum falter, incertus scammum laceretne Priapum,
Malui esse deum. Deus inde ego, farum atque
Maxima formido.

Quidquid autem de idolis dictum est, potest referri et ad hæreseorum principes, qui simulacra dogmatum suorum atque artificii corde componunt et venerantur ea quæ a se sciunt esse simulata, nec sufficit eis error proprius, nisi simplices quosque eorum ab oratione decepterunt, et qui quæstum putant esse pietatem, et devorant domos viduarum, abutentesque vulgi imperitia, ita arte dialectica, quasi asca tereti et lima et runcina formant deum solum, et cudunt malleo, atque inaurant sermonis rhetorici venustate, quorum deus venter est, et gloria in confusione eorum.

(CAP. XIV.) *Iterum alius navigare cogitat, et per seros fluctus incipiens iter facere, ligno portante se fragilius lignum invocat. Illud enim cupiditas acquirendi excogitavit, et artifex sapientia fabricavit sua. Tua autem, Pater, gubernat sapientia. Hæc similiter sicut et priora in sugillationem ponit idololatrarum, quia maxima recordia est, ut homo ad imaginem Dei conditus, rationalem ab ipso habens animam, per quam excogitare potuit artem, quomodo in fluctibus iter meandi haberet, navim fabricans secundum artis suæ peritiam, non honorem illi tribuat qui hanc scientiam sibi dedit, sed potius invocet idolum quod simili arte sed majori vanitate ipse formavit. Nam cum ille sit major et melior secundum rationem natura eo quem ipse insensibilem ad aliquod simulacrum finxit, non debuit oberrare ut major minorem adoraret, quia minores a majoribus auxilium quærere debent, non majores a minoribus. Ex divino autem munere sicut navigii præparatio, ita et navigandi cursus postulandus est, quia omnipotens Creator quemcunque deserit, interimit; quem autem ille gubernat, integra prosperitate exultat. Omnes autem hæretici qui in dogmatibus suis varia condunt simulacra errorum, ideo in fluctibus hujus sæculi obvolvuntur, quia navim Ecclesiæ reliquerunt et Deum gubernatorem habere noluerunt.*

Quomodo dedisti in mari viam et inter fluctus semitam firmissimam, ostendens quoniam potens es ex hominibus sanare, etiam si quis sine rate adeat mare. Juxta historiam ergo Domini potentia demonstrata est, cum populum Israeliticum per mare Rubrum sicco pede transire fecit; similiter et exeuntem de deserto eundem per Jordanis alveum transduxit divisus ex utraque parte aquis, ut terrorem incuteret gentibus Chananæorum exterminandis. Sed juxta allegoriam ipse Dominus fidelibus suis inter sæculi fluctus atque persecutorum tormenta præparat semitam fidei atque constantiæ, per quam possint ab omni scandalo transire illasi, nec eis humani solatii ibi erit opus, ubi potestas Altissimi suæ virtutes mirabiles ostendit effectus.

Sed ut non essent vacua sapientiæ tuæ opera, propter hoc etiam exiguo ligno credunt homines animas suas, et transeuntes mare per rateam liberati sunt, sed ab initio cum perirent superbi gigantes, spes orbis terrarum ad rateam confugiens, remisit sæculo semina na-

stivitate, quæ manu sua erat gubernata. Mirabilis creator creatoras suas dedit scientiam, quatenus in præsentis sæculo suæ possit consulere necessitati, et Domini sui deservire voluntati. Sic etiam ab initio quando genus humanum et idololatriæ servire coepit, et omnia mala per superbos gigantes gerebantur in terra, arbiter omnipotens fidelem cultorem suum Noe arcam facere jussit, per quam ipse et progenies ejus salvaretur, speciesque omnium animantium ad futuram restaurationem orbis servarentur. Cujus videlicet mysterium Petrus apostolus in Epistola sua ostendit dicens : Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, justus pro injustis, ut nos offerret Deo mortificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu. In quo et his qui in carcere erant spiritu veniens prædicavit, qui increduli fuerant aliquando, quando expectabant Dei patientiam. In diebus Noe cum fabricaretur arca in qua pauci, id est, octo animæ salvæ factæ sunt per aquam, quod et vos nunc similis formæ salvos facit baptisma (I Petr. III). Formam baptismi assimilatam dicunt arcæ et aquis diluvii, et recte omnino quia et ipsa fabricatio arcæ de lignis levigatis constructionem significat Ecclesiæ, quæ sit de collectione animarum fidelium per architectos verbi. Et quod pereunte orbe toto pauci, id est, octo animæ salvæ factæ sunt per aquam, significat quia ad comparisonem pereuntium gentilium, Judæorum, hæreticorum et falsorum fidelium, multo brevior est numerus electorum. Unde de angusta porta et arcta via quæ ducit ad vitam dicitur : *Et pauci sunt qui inveniunt eam* (Matth. VII). Et iterum : *Nolite timere, pusillus grex, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum* (Luc. XII). Quod ergo diluvii aqua non salvavit extra arcam positos, sed occidit, sine dabo præfigurabat omnem hæreticum licet habentem baptismi sacramentum non aliis, sed ipsis aquis ad inferna mergendum, quibus arca sublevatur ad cælum. Ipse quoque octonarius numerus animarum quæ salvæ factæ sunt per aquam significat, quod sancta Ecclesia in sacramentum Dominicæ resurrectionis baptismi lavacrum percipit, ut sicut ipse resurrexit a mortuis per gloriam Patris, ita nos expurgati a peccatis per aquam regenerationis in novitate vitæ ambulemus.

Benedictum est enim lignum per quod fit justitia. Per manus autem quod fit idolum, maledictum est et ipsum, et qui fecit illud : quia ille quidem operatus est, illud autem, cum fragile esset, deus cognominatus est. Diversa est hæc comparatio duorum lignorum, quia unum benedictionem, alterum vero maledictionem meretur. Benedictum est enim lignum crucis, in quo per sanguinem Christi reparatus est orbis, et redemptio perfecta est humani generis. E contrario vero maledictum est idolum, hoc est, simulacrum et cultura falsorum deorum, cujus est certus interitus, et operatoris ejus manet cruciatus æternus. Nam diabolus recte inde punietur, quod honorem divinum sibi offerre persuasit atque consensit : homines autem qui illum, pro Deo colebant inde merito

A tormenta patientur, quia falsa pro veritate, et facturam pro factore venerari soliebantur. Sed quia lignum pro homine positum sæpe in Scripturis sacris invocimus, juxta tropologia regulam, benedictus est homo qui verba veritatis profert, et opera facit justitiæ. Hæreticus autem qui erroris sui signa veneratur maledictus est, et perditioni deputatus æternæ, ipse videlicet et opus ejus, hoc est, doctrina ejus, quam ille falso pro veritate docere præsumpsit, de quo et subjungitur :

Similiter autem Deo odio sunt impius et impietas ejus. Etenim quod factum est cum illo qui fecit tormenta patietur. Hinc et per Jeremiam dicitur : *Stultus factus est omnis homo a scientia sua, confusus est omnis falsor in sculpsit, quia mendax confletor ejus, nec est spiritus in eis, vana enim sunt opera, et risu digna, in tempore visitationis suæ peribunt* (Jer. X).

Propter hoc et in idolis nationum non erit respectus : quoniam creaturæ Dei in odium factæ sunt, et in tentationem animis hominum, et in musculam pedibus insipientium. Non sunt enim idola gentium et inhabitatores eorum, maligni videlicet spiritus, digni venia, quoniam homines qui ad imaginem et honorem Dei creati sunt, a conditore suo abstrahobant, et in erroris sui decipulam immittendo subvertebant. Similiter et hæretici si perseveraverint in nequitia sua, qua homines a veritate in falsitatem seducunt, neque se correxerint et pœnitentiam egerint, non evadent judicium ignis æterni.

Initium enim fornicationis est idolorum inquisitio, et adinventio illorum corruptio vitæ est ; neque enim erant ab initio, neque erunt in perpetuum. Licet multa sint fornicationis genera, tamen pessimum est illud quo anima fornicatur recedens a Deo et colens idola. Similiter et illud perniciosum est, quod deserit divini dogmatis veritatem, et sequitur hæreticæ opinionis falsitatem. Nam et Paulus apostolus avaritiam idolorum servitutem appellat (Eph. V), unde conjici datur omnem malam concupiscentiam recte fornicationem vocari, quando anima neglecta superiore lege qua regitur inferior, naturarum terpi voluntati quasi mercede prostituta corrumpitur, sed hæc omnia sicut ab initio non fuerant creata, ita et in æternum non erunt permanentia. *Disperdet enim Dominus universa labia dolosa, et perdet omnes qui loquuntur mendacium* (Psal. XI). Unde et per Jeremiam dicitur : *Dii qui cælum et terras non fecerunt pereant a terra, et de his quæ sub cælis sunt. Dominus autem Deus verus est, ipse Deus vivens et rex sempiternus* (Jer. X). Unde autem primum processerint idola, sequens ostendit sententia.

Supervacuitas enim hominum hoc adinvenit in orbem terrarum ; et ideo brevis illorum finis inventus est. Acerbo enim lactu dolens pater, cito sibi rapti filii fecit imaginem ; et illum, qui tunc quasi homo mortuus fuerat, nunc tanquam deum colere cepit, et constituit inter servos suos sacra et sacrificia. Deinde interveniente tempore, convalescente iniqua consuetudine, hic error tanquam lex custoditus est, et tyrannorum im-

peris colebantur signata. Et hos quos in palam homines honorare non poterant, propter hoc quod longe essent, e longinquo figura illorum altata, evidentem imaginem regis, quam honorare volebant, fecerunt: ut illum qui aberat, tanquam presentem colerent sua sollicitudine. Provenit autem ad horum culturam, et hos, qui ignorabant, artificis eximia diligentia. Ille enim volens placere illi qui se assumpsit, elaboravit arte sua, ut similitudinem in multus figuraret. Multitudo autem hominum abducta per speciem operis eum, qui ante tempus tanquam homo honoratus fuerat, nunc Deum estimaverunt. Et hoc fuit vitæ humanæ deceptio: quoniam aut affectui, aut regibus deservientes homines, incommunicabile nomen lapidibus et lignis imposuerunt. Firmianus autem Lactantius in libro primo quem scripsit de falsa religione deorum, hinc loco similia profert dicens: Non est obsecrarum qua ratione homines dii cœperint nominari, propter hominum enim pravitatem qui agrestem vitam sine ullo rectore vivebant. Non est dubium quin illis temporibus hominem regem, ipsam totamque gentem jactare summis laudibus cœperint, ut etiam deos appellarent, sive ob miraculum virtutis hoc vere putabant, rudes adhuc et simplices, sive, ut fieri solet, in adulationem presentis potentiae, sive ob beneficia quibus ad humanitatem compositi; deinde ipsi reges cum chari fuissent his quoque vitam compossuerant, magnum suum desiderium mortui reliquerunt. Itaque homines eorum simulacra fixerunt, ut haberent aliquod ex imaginum contemplatione solatium, progressisque longius per amorem, memoriam defunctorum colere cœperunt, ut et gratiam referre bene meritis viderentur, et successores eorum allicerent ad bene imperandi cupiditatem. Quod Cicero de natura deorum docet dicens: Suscepit autem vitam hominum consuetudo communis, ut beneficiis excellentes, viros in cœlum fama ac voluntate tollerent. Hinc Hercules, hinc Castor, hinc Pollux, hinc Æsculapius, hinc Liber. Et alio loco: Atque in plerisque civitatibus intelligi potest acutenda virtutis gratia, aut quod libentius rei publicæ causa periculum adirent, optimi cujusque virorum sortium memoriam, in honorem deorum immortalium consecraram. Hac scilicet ratione Romani Cæsares suos consecraverunt, et Mauri suos reges; sic paulatim religiones esse cœperunt, dum illi primi qui eos venerant eorum ritus suos liberos atque nepotes, deinde omnes posteros imbuerunt, et hi tamen summi reges ob celebritatem nominis in provinciis omnibus colebantur. Privatim vero singuli populi gentis aut urbis suæ conditores seu viri fortitudinis insignes erant, seu femine castitate mirabiles, summa veneratione coluerunt, ut Ægyptii Isidem, Pœni Uraniam, Romani Quirinum, Samos Innonem, Liberos Naxos, Mauri Jubam, Latini Faunum, eodem utique modo Paphos Venere, Apollinem Deos, Macedones Scabrium, Aethiopes Minervam, Vulcanum Lemnos, sic per populos ac regiones varia sacra suscepta sunt, dum homines grati esse in suos principes cupiunt. Et cur

alios honores vita carentibus deservant, invenire non possum: propterea pietas eorum qui successerant plurimam contulit ad errorem, qui ut divina auspiciati viderentur, divines honores a parentibus detulorunt, deorfique jussorunt: ideo dicit, incommunicabile nomen lapidibus et lignis impositum: quia vivi et omnipotentis Dei, qui verus est, incomprehensibile nomen in simulacris perfide compositis materiae insensibili et fragili ascriporunt, et simul cum falsa religione omnibus vitis se impudenter perdiderunt. Unde dicit:

Et non suffecerat errasse eos circa Dei scientiam, sed et in magno viventes inscientis bello, tot et tam magna mala pacem appellavit. Aut enim filios suos sacrificantes, aut obscura sacrificia facientes, aut insanis plenas vigiliis habentes, neque vitam neque nuptias mundas jam custodiunt, sed alius alium per invidiam occidit aut adulterans contristat; et omnia commista sunt, sanguis, homicidium, furtum et fictio, corruptio et infidelitas, turbatio et perjurium, tumultus honorum, Dei immemoratio, animarum inquinatio, mativitalis immutatio, nuptiarum inconstantia, inordinatio metichæ et impudicitia. Qui enim mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et volucram et quadropedum et serpentium, et commutaverunt veritatem Dei in mendacium, et servierunt creaturæ potius quam creatori, qui est benedictus in sæcula; licet se sapientes nominaverint, stulti facti sunt: traditi enim sunt in reprobam sensum, ut contumeliis afficerent corpora sua in semetipsis, et qui cum Deo per fidem rectam, et bona opera fœdus inire voluerunt, sub diaboli cultu constituti, pacem veram nullo modo invicem habere potuerunt. Igitur filios suos sacrificaverunt, ut in sacris Saturni ipsi gentiles fecerunt, qui eidem Saturno immolabant pro odio Jovis, et teneras atque innocentes animas, quæ maxime est ætas parentibus dulcis, sine ullo respectu pietatis exstinguebant. Alii enim virtuti quam Bellonam vocabant humanam sanguinem litando fuderunt; nam sacerdotes ipsi non alieno, sed sup errore ei sacrificabant, districtis gladiis semetipsos ferientes. De quo optime Quintilianus ait: Istud, inquit, si Deus cogit, iratus est. Alii obscura sacra facientes insanis vigiliis plenas habebant, ut in sacris Isidis Ægyptiæ, et Cereris Eleusinae facere solebant; nam sicut ibi Ostris planctu matris inquirebantur, ita hic ad incestum patris matrimonium rapta Proserpina requirebatur. Quam quia facibus ex Æthiæ vertice accensis quesivisse in Sicilia Ceres dicitur, idcirco sacra ejus ardentium tædarum jactatione celebratur. Similiter et in sacris Liberi patris insanis plene vigiliis habebantur; nec non et in festa Magnæ Matris, ubi ad exemplum deorum suorum, qui in ejus festivitate epulis satiati noctem lusibus ducebant, isti totam noctem ludo inuisti consumebant. Neque vitam, neque nuptias mundas jam ipsi pagani custodiebant, quia per libidinem et immunditias vitæ diis suis se placere estimabant, omnia enim confusa

erant ubi ratio et vera religio locum nullum tenebat, sed quanto quis sceleratior erat, tanto magis se Deo suo placere putabat.

Infandorum enim idolorum cultura, omnis mali causa est et initium et finis. Nulla major demerita est quam deserere Deam vivam, et deservire idolis mortuis, et ideo omnis mali causa et initium est idolorum cultura, quia postquam mens humana avertit se a creatore suo, omnium scelerum se implicavit erroribus. *Initium enim omnis peccati superbia (Eccel. x).* Similiter autem et finis est, hoc est, consummatio seu plenitudo omnis mali eadem idololatria; nihil enim deest illi in ulla malitia, qui diabolum colit pro divina potentia; idcirco ei omnia in malum et in peccatum reputantur.

Aut enim dum latantur insanunt, aut certe vaticinantur falsa, aut vivunt injuste, aut pejerant cito. Dum enim confidunt in idolis quæ sunt sine anima, male jurantes noceri se non sperant. Omnis eorum vita in erroribus est constituta; si latantur, vel in festis vel in ludis suis insanunt, dum aut homicidia faciunt, aut libidine obscæne se polluunt; dum vaticinantur, fallunt, et auditores suos seducunt; dum injuste vivunt, anima mortui sunt; si pejerant, cito ad infernum ducuntur; cum jurant in idolis polluant nomen Dei, qui in lege ita præcipit dicens: *Non assumes nomen Dei tui in vanum (Exod. xx).* Et item: *Per nomen, inquit, externorum deorum non juretis, sed in nomine Domini Dei vestri (Exod. xxiii).* Sed cum deludere se Deum posse æstimant in æternam mortem semetipsos præcipitant. Allegorice autem hæretici errorum suorum simulacra colentes perditionis suæ ipsi sibi existunt causa quorum doctrina est falsa, vita injusta, latitudo insana, mors nefanda. Quoniam eum injuste jurant in idolo et non sperant in Deo vero, contemnentes justitiam, meritum suorum justam recipient vindictam. Quod et consequenter insinuat.

Non enim jurantium est virtus, sed peccantium pœna perambulatur semper injustorum prævaricationem. Justo enim Dei judicio damnati sero poenitentes agnoscunt, quod antea viventes credere noluerant; sic et Psalmista testatur dicens: *Cognoscetur Dominus judicium faciens, in operibus manuum suarum comprehensus est peccator. Convertentur peccatores in infernum, omnes gentes quæ obliviscuntur Deum (Psal. ix).*

CAPUT IV.

Confitetur Deo quod ejus sapientia gubernat omnia.

CAP. XV.) *Tu autem, Deus noster, suavis et verus es, patiens et in misericordia disponens omnia. Et enim si peccaverimus, tui sumus, scientes magnitudinem tuam. Et si non peccaverimus, scimus quoniam apud te sumus computati.* Deus noster suavis, quoniam ineffabilis est dilectio. Est verus, quia neminem fallit, et a nemine fallitur. Patiens et in misericordia disponens omnia; propter bonitatem enim suam patienter sustinens nos exspectat converti in melius. nolens quemquam perire, sed omnes salvos

facere, et ad agnitionem veritatis pervenire. Qui per prophetam ait: *Noto mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (Ezech. xxxiii).* Cujus manum si peccaverimus evadere non possumus, quia ejus creatura sumus. Si autem peccare desideramus et bonis operibus insistimus, certam remunerationem ab illo percipiemus, apud quem omnium beatorum actuum numerus integer servatur. Ipse enim novit omnes, et nullum coram eo latet secretum. Eius autem cognitio quid nobis conferat sequens sententia manifestat.

Nosse enim te consummata justitia est, et scire justitiam et virtutem tuam, radix est immortalitatis. Quicumque vere Deum nosse capit, ab omni peccato se abstinere contendit, quod Joannes apostolus comprobat dicens: *Omnis qui habet spem hanc in eo sanctificat se, sicut et ille sanctus est (I Joan. iii).* Et item: *Omnis qui in eo manet non peccat, omnis autem qui peccat non vidit eum nec cognovit eum (Ibid.).* Nosse autem Deum consummata est justitia, hoc est, summa beatitudinis perfectio; et scire justitiam ejus et virtutem radix est immortalitatis. Quæ est autem justitia et virtus Dei nisi ille de quo Apostolus ait: *Christum Dei dico virtutem et Dei sapientiam, qui factus est nobis a Deo sapientia et justitia, sanctitas et redemptio (I Cor. i).* Nosse enim Deum et justitiam ejus atque virtutem radix est immortalitatis, hoc est perceptio incorruptionis et contemplatio veritatis in æterna vita, sicut ipsa Veritas in Evangelio ad Patrem ait: *Hæc est enim vita æterna, ut cognoscant te unum verum Deum, et, quem misisti, Jesum Christum: quem nunc ex parte cognoscimus in fide, tunc autem cognoscemus in veritate, sicut et cognovimus, quoniam videbimus eum sicut est: nunc vero videmus per speculum et in ænigmate: tunc autem facie ad faciem (Joan. xvi; I Cor. xiii).*

CAPUT V.

De diversis erroribus idolorum, qualiter introducti sint in genere humano; et quod vite humanæ semper deceptor sit idolorum cultus.

Non enim in errore induxit nos hominum malæ artis excogitatio, nec umbra picturæ, labor sine fructu, effigies sculpta per varios colores cujus aspectus insensato dat concupiscentiam, et diligit mortuæ imaginis effigiem sine anima. Ex persona fidelium loquitur, qui Dei gratia muniti nullo modo gentilium iniquitati se immiscere volunt, nec errores eorum quos habent in idololatria et diversis sceleribus dignantur imitari, quia sine fructu justitiæ hujusmodi labor est, imo mortem meretur perpetuam, de quo et subjungitur:

Malorum amatores digni sunt morte, qui spem in talibus habent, et qui faciunt illos, et qui diligunt, et qui colunt. Non solum ergo hi qui fabricant idola, sed et illi qui diligunt ea atque colunt spem suam in illis ponentes noxii sunt et prævaricatores, quia non tantum facientes mala, sed et consentientes facientibus digni sunt morte. Quales autem sunt qui spem habent in idolis suis ostendit Psalmista dicens: *Simulacra gentium argentum et aurum, opera ma-*